
VYBAVENÍ STOMATOLOGICKÝCH ORDINACÍ

PROBLÉMY A RIZIKA SE KTERÝMI SE MŮŽEME SETKAT V PRAXI

PAUR – ZDRAVOTNÍ TECHNIKA
Kompletní vybavení ordinací stomatologie
Stavba, instalace vybavení, servis, revize

DENTAL PRO | DENTAL PRO SUPPORT
Síť 19 ordinací stomatologie a dentalní hygieny
Zubní laboratoř



Přístroje nacházející se v ordinacích a zdravotnické prostředky

• Zákon 375/2022 sb.
• Prohlášení o shodě CE (Conformity Europe), opatření symbolem CE
• Rejstřík zdravotnických prostředků RZPRO

• Seznam všech ZP prodávané na území ČR. Zahrnuje léčiva, techniku aj.

• Nový informační systém NISPZ o aktualitách o zdravotnických prostředcích na 
trhu a informacích o distributorech







Prodej a provoz zdravotnických technických prostředků

• Prodej provádí pouze registrovaný subjekt v RZPRO
• Uvedení zdravotnického prostředku do provozu
• Školení obsluhy zdravotnického prostředku k jeho provozu
• Provádění BTK – Bezpečnostně technické kontroly
• Ve specifických případech provádění ostatních revizí, např. tlakové, elektro

• K uvádění do provozu, školení, servisu aj. je třeba pověření/certifikace výrobcem





Horkovzdušné sterilizátory a jejich užití

• Sterilizace horkým vzduchem
• Vhodné pro sterilizaci kovových nástrojů bez dutinek, sterilizace roztoků aj.
• Nedokáží vysterilizovat veškeré vybavení v ordinaci, např. násadce, špičky ozk a 

odsávací kanyly
• Přesto vše se v mnoho ordinacích stomatologie a dentální hygieny vyskytuje 

pouze horkovzdušný sterilizátor
• Horkovzdušný sterilizátor musí být certifikovaný jako zdravotnický prostředek, 

jinak se jedná prakticky o horkovzdušnou troubu



Současné horkovzdušné sterilizátory



Horkovzdušné sterilizační cykly

• Sterilizační cykly v ČR
• 160°C / 60 minut
• 170°C / 30 minut
• 180°C / 20 minut

• Sterilizační cykly jinde ve světě
• WHO doporučuje 180°C / 30 minut minimálně
• Německo: Dodržuje doporučení WHO, ale doporučuje dvojnásobný čas

• Sáčky v horkovzdušném sterilizátoru
• Zajišťují sterilitu i po vysterilizování a po dobu uskladnění



Nevhodné horkovzdušné sterilizátory

• Sterilizátor bez CE
• Sterilizátor který není zdravotnický prostředek, například sterilizátor pro 

kosmetiku, kadeřnictví aj.
• Sterilizátory již vyřazené výrobcem, nebo sterilizátory bez podpory výrobce
• Sterilizátory splňující požadavky ZÚ, které ale nesplňují požadavky na zdravotnické 

prostředky







Parní sterilizátory - Autoklávy

• Sterilizace pomocí vodní páry při teplotách nad 120°C
• Parní sterilizace je vhodná ve stomatologii především pro nástroje s dutinkami, 

např. koncovky OZK, násadce, turbíny aj.
• Je třeba pravidelné údržby vzhledem k citlivosti zařízení
• Délka cyklů

• ČR 134°C / 10 minut
• Ve světě 134°C / 4 minuty





Sterilita stomatologické soupravy

• Sterilní nástroje pro každého pacienta:
• Problematika sterilních nástrojů stomatologické soupravy pro každého pacienta. Větší 

množství nástrojů jako např. násadců, turbín, koncovek pro OZK zvyšuje bezpečnost pro 
pacienta

• Sterilita povrchů stomatologické soupravy
• Dezinfekční a čistící ubrousky na povrchy a čalounění stomatologické soupravy

• Sterilita sání
• Pravidelné čištění a dezinfekce odsávacího zařízení a separátoru prodlužuje jeho živostnost a 

zároveň chrání pacienta před bakteriemi, které se množí v odsávací cestě

• Sterilita vodních cest
• Sterilizace a čištění vodních cest do nástrojů od biofilmu a bakterií





Umístění odsávacích zařízení v ordinacích

• Kam vychází vzduch odsátý z úst pacienta?
• Bakteriální filtry?
• Ideální umístění odsávání a vývod odsátého 

vzduchu?
• Potenciální zdroj šíření nákazy v době 

nemocí či epidemií



Kompresory pro stomatologii

• Kompresor musí být certifikovaný pro 
užití ve zdravotnictví

• Zdravotnické kompresory jsou 
bezolejové s filtrací vzduchu a zajišťují 
přesné parametry vzduchu potřebné 
pro konkrétní využití

• Bezolejové z hobbymarketů nejsou 
přípustné pro používání ve 
zdravotnictví





Separátory amalgámu

• Slouží k zachytávání amalgámu a chrání vody před kontaminací
• Dle počtu stomatologů můžeme usoudit, že v ČR je minimálně 7000 aktivních 

separátorů amalgámu
• Individuální zodpovědnost: Někteří stomatologové provozují soupravy bez 

separátoru – vede je k tomu buď neochota se zabývat, cena výměny/recyklace 
nebo prostá ignorance k životnímu prostředí

• Likvidace nádoby separátoru probíhá skrze nasmlouvané likvidační/sběrné 
společnosti

• Účinnost separace mohou kontrolovat vodovodní společnosti





Děkuji za pozornost


	�VYBAVENÍ STOMATOLOGICKÝCH ORDINACÍ��PROBLÉMY A RIZIKA SE KTERÝMI SE MŮŽEME SETKAT V PRAXI�
	Přístroje nacházející se v ordinacích a zdravotnické prostředky
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Prodej a provoz zdravotnických technických prostředků
	Snímek číslo 6
	Horkovzdušné sterilizátory a jejich užití
	Současné horkovzdušné sterilizátory
	Horkovzdušné sterilizační cykly
	Nevhodné horkovzdušné sterilizátory
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Parní sterilizátory - Autoklávy
	Snímek číslo 14
	Sterilita stomatologické soupravy
	Snímek číslo 16
	Umístění odsávacích zařízení v ordinacích
	Kompresory pro stomatologii
	Snímek číslo 19
	Separátory amalgámu
	Snímek číslo 21
	Děkuji za pozornost

